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Katedra farmaceutické chemie a kontoly léčiv
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In Hradec Králové date signature of the author

Abstrakt
Název práce: In silico screening inhibitor̊u SIRT6

Autor: Tomáš Kučera

Katedra: Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv

Vedoućı diplomové práce: prof. PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

Školitel-specialista: Maija Lahtela-Kakkonen, Ph.D.

Abstrakt: SIRT6 je nazýván NAD-dependentńı protein deacetylasa sirtuin-6 a

je členem proteinové rodiny sirtuin̊u. Moduluje acetylaci histonu H3 (klinicky

d̊uležitých Lys9 a Lys56). SIRT6 je zaj́ımavým ćılem léčiv vzhledem k jeho roli

při replikaci DNA, glykolýze a zánětu – proto je vývoj inhibitor̊u SIRT6 významný

v souvislosti s diabetes mellitus, artritidou a rakovinou.

Ćılem práce bylo naj́ıt nové molekuly inhibuj́ıćı deacetylačńı aktivitu SIRT6 za

využit́ı metod výpočetńı chemie a molekulového modelováńı. Snažili jsme se naj́ıt

zejména nové struktury, které by bylo možné optimalizovat v daľśıch fáźıch cesty za

léčivem.

Jako vstupńı data bylo použito 9 inhibitor̊u a krystalová struktura SIRT6 (PDB

kód 3K35). Ze skupiny metod založených na ligandech byly vybrány farmakofor a

chemická podobnost, z metod založených na struktuře to pak byl molekulový dock-

ing. Farmakofor byl definován po strukturálńım srovnáńı čtyř známých ligand̊u

a testován na souboru ligand̊u a neligand̊u. Jako vzor pro chemickou podobnost

(BIT MACCS fingerprint) byly použity známé ligandy a jejich fragmenty. Molekulový

docking prob́ıhal převážně v softwaru MOE.

Celkem bylo vybráno a pro in vitro testováńı doporučeno 44 molekul. Dosud jich

bylo otestováno 11 a čtyři z nich vykazuj́ı signifikantńı inhibičńı aktivitu na SIRT6.

Kĺıčová slova: SIRT6, sirtuin, inhibitor, virtuálńı screening, histon
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Abstract: SIRT6 is called NAD-dependent protein deacetylase sirtuin-6 and it is a

member of sirtuin protein family. It modulates acetylation of histone H3 (clinically

important Lys9 and Lys56). The SIRT6 enzyme is an interesting drug target because

of its role in DNA replication, glycolysis and inflammation – that is why the design

of SIRT6 inhibitors is relevant in context of diabetes mellitus, arthritis and cancer.

The aim of the work was to identify small molecules to inhibit deacetylase activity

of SIRT6 using methods of computational chemistry and molecular modeling. We

tried to find new lead structures with possibility to be optimized in next phases of

the drug discovery process.

The 9 known inhibitors and crystal structure of SIRT6 (PDB code 3K35) were

used as input data during the modeling. Pharmacophoric and chemical similarity

searches were selected from the group of ligand-based methods and molecular dock-

ing from the group of structure-based methods. The pharmacophore was defined

after structural alignment of four known ligands and tested on set of ligands and

non-ligands. As pattern molecules for chemical similarity search (BIT MACCS fin-

gerprint), known ligands and their fragments were used. Docking was done mainly

using software MOE.

Together 44 molecules were selected and recommended for in vitro testing. 11 com-

pounds have been tested so far and four of them show significant inhibition activity

on SIRT6.

Keywords: SIRT6, sirtuins, inhibitor, virtual screening, histone
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1 Introduction

1.1 Histones

Nucleosome is a basic building unit of chromatin. It is formed from double-chain

DNA and protein core. The core includes eight subunits – co called histone proteins.

There are four histone subtypes H2A, H2B, H3 and H4, each in two copies (fig. 1.1).

Histone proteins in eukaryotic cells are evolutionary very old and conservative. (For

example, histone H4 from sheep and pea differ only in two residues). They contain

high level of basic amino acids as arginine and lysine. Positive-charged residues in

histones are important for interaction with and binding to negative-charged sugar-

phosphate backbone of DNA. [1, p. 211] Positive charge on the histone tails can be

removed by acetylation and thus causing interruption of the protein-DNA interac-

tion and releasing of chromatin structure. Liberated DNA sequences can be then

transcribed. Histone tail acetylation is controlled by histone acetyltransferases and

histone daecetylases. Histone acetyltransferases transfer the acetyl group to lysine

residue and histone deacetylases remove it. [2, 3]

Figure 1.1: Nucleosome, from Albrets [1, p. 218]. Scheme of nucleosome shows its octameric

structure. Eight tail chains on the N-terminus of histones include modifiable residues.

1.2 SIRT6 and its inhibitors

There are 18 known human histone daecetylases. Classes I, IIA, IIB and IV are

zinc-dependent. NAD-dependent histone deacetylases are categorized to the class

III and they are called sirtuins. [4] The family of sirtuins has got seven members
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Figure 1.2: Mechanism of lysine deacetylation catalyzed by sirtuin, according to Sauve [5]

and in our work, we focus to the sirtuin 6 (SIRT6). The figure 1.2 shows chemical

mechanism of deacetylation catalyzed by SIRT6.

Target of SIRT6 deacetylation activity are clinically important Lys9 and Lys56

on histone H3 (H3K9 and H3K56). [6] Deacetylation of H3K9 is connected with

damage of DNA and activation of repair mechanisms. The acetylation of H3K56 is

related to chromatin stability. [2, 7, 8] SIRT6 has got complex role in regulation of

cell signaling pathways. As a short example of influenced cell processes, we can note

following: [9, 10]

• DNA repair and genome stability

• cell proliferation

• glucose metabolism

• lipid metabolism

• inflammation.

In context of previous, SIRT6 is an interesting therapeutic target with connection

to diabetes mellitus, arthritis and cancer and design of its inhibitors is a point of

interest of current biomedicine.
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1.3 Aims of the work

The main aim of the work was to identify small molecules to inhibit deacetylase

activity of SIRT6. We preferred to find new lead structures with the possibility of

being optimized in next phases of the drug design process. The methods of in silico

screening were used for this work.

The partial aim was to optimize selected virtual screening methods for this work.

The aim of the theoretical part was to describe some of ligand- and structure-

based screening methods which can be used for this part of development.
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2 Theoretical part

2.1 Virtual screening

Drug development is a costly and time-consuming process which has got several

subsequent phases. In past, it was in vitro, preclinical and clinical testing. Nowa-

days, in silico the phase usually precedes the others. Virtual screening is one of

in silico methods. These techniques became popular in 1980s and their popular-

ity has increased with the development of computational technologies and growing

computational performance. [11]

Figure 2.1: General scheme of current drug design

Virtual screening is in silico methods in which the drug target or known active

compounds are used for identifying novel compounds that are likely to have the

desired effects. Virtual screening can be divided into two strategies: Ligand-based

virtual screening and structure-based virtual screening. Both approaches can be

applied simultaneously. There are several advantages in virtual screening. It is a

fast method compared to in vitro methods. Also the number of compounds screened

with virtual screening is larger than with in vitro or in vivo. It is also much cheaper

and safe compared to biological methods. [12]

2.2 Ligand-based methods

2.2.1 Quantitative structure-activity relationship

QSAR (quantitative structure-activity relationship) methods tries to find correla-

tion between molecule structure and its biological activity. There is relatively easy

way to quantify biological activity of molecule (parameters like Ki, EC50, IC50)

but mathematical quantification of chemical structure is the real challenge. The

molecular weight, lipophilicity, steric and electronic properties, acidity, presence of
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some functional groups and other parameters can be used as chemical descriptors.

[13, 14]

We recognize some types of QSAR based on level of used chemical descriptors.

1D QSAR is based on the correlation between biological activity and global physic-

ochemical properties such as logP or pKa value. 2D QSAR takes into account the

structural patterns and the connectivity and correlates them with biological activity.

The 3D-QSAR is nowadays most popular QSAR method. It calculates with spatial

structure of a molecule (usually with its steric properties). The 4D-QSAR computes

with more conformations of the molecule. The 5D-QSAR adds induced-fit models

to 4D-QSAR. The 6D-QSAR adds solvation models. [15, 13]

3D-QSAR

This type of QSAR works with three-dimensional representation of molecules. It

focuses mainly on atoms’ properties in their spatial localization. Studied properties

usually have geometrical or electrostatic character.

Descriptors Conversion of three dimensional chemical data to linear or tabular

data is not a trivial task. The problem is solved by using different descriptors which

mostly describe physicochemical character of a molecule. There are many different

approaches for defining these descriptors. Many descriptors can be calculated with

simple empirical formulas based on the structure and connectivity of molecule. For

example molecular weight is easy to calculate and log P can be estimated from


[…]


Figure 4.43: Compound #43 in SIRT6 –

H-bonds with Arg63

Figure 4.44: Compound #44 in SIRT6

– ionic interaction of carboxylic group with

Arg63, H-bonds with Arg63 and Ala51
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4.2 In vitro testing

Together 11 compounds from the set of 44 recommended (or similar in case of un-

availability) have been tested so far. The inhibition values and standard deviations

of the measurement are in the table 4.4:

inhib. (%) Sd inhib. (%) Sd

5.94 6.48 -1.75 13.31

3.35 2.46 50.47 5.31

-10.25 16.47 -11.70 26.47

34.06 3.46 50.76 3.74

37.08 26.16 50.48 17.34

93.06 7.30

Table 4.4: Inhibition values of tested compounds; inhib. = inhibition of SIRT6, Sd = standard

deviation
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5 Discussion

5.1 Methods

The screening process can be divided into three phases. The first one can be called

high-throughput phase. The second one was docking in MOE and the third one

docking computations for final selection.

Together four methods were selected for the high-throughput phase – docking,

pharmacophoric search, fingerprint and fingerprint of fragments. All of them have

some results and some hits in the set of 44 selected molecules.

5.1.1 Docking

The crystal structure of SIRT6 with adenosine-5-diphosphoribose (ADP) – PDB

code 3K35 – were used for docking. We tested the X-ray structure of SIRT6 using

the C-pocket as active site for docking and found out it suitable. In earlier published

study of SIRT6 inhibitors Parenti et al. [46] used X-ray structure of SIRT6 for

docking. In the work published by Kokkonen et al. [58] the homology model of

SIRT6 as target for docking. This was due to the fact that they docked substrate-

mimicking inhibitors, peptides and pseudopeptides into the substrate-binding site.

In SIRT6 the C-pocket is a putative binding site for inhibitors. To identify

bioactive conformation Parenti et al. [46] modified the side chain conformation of

Phe62 in the C-pocket of SIRT6. The new orientation of Phe62 was based on the

X-ray structure of SIRT2 with nicotinamide. We tried make a similar change and

we used the rotamer-library to select probable position of Phe62 side chain. The

modified orientation of Phe62 were evaluated by docking EX-527 and comparing the

interactions with X-ray of SIRT1. The original orientation of Phe62 were found to

be best. Thus we kept the original orientation of the putative site as it is presented

in X-ray structure.

MOE was selected for most docking runs but some dockings were performed with

Schrödinger’s Maestro. This was due to the fact that MOE were able to redocked

the co-crystallized EX-527 into SIRT1 successfully, and the catalytic core of SIRT1

has high homology with SIRT6.
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Docking of large databases is time-consuming. Other faster methods can be

used for high-throughput screening like fingerprint and pharmacophore screening.

However, hits from high-throughput docking was most frequent in the final set of

molecules which were recommended for in vitro testing.

5.1.2 Pharmacophore

The pharmacophoric search was less computing-time demanding method. Unfortu-

nately, this method was less successful. It gave lot of compounds which were rejected

during the docking phase. The reason of this failure can be in imperfect definition

of the pharmacophore. There are a few known inhibitors for SIRT6 and none of

them are really potent. In addition no X-ray structure with bound ligand for SIRT6

is published. Thus there is no experimental evidence about the interactions needed

for a potent inhibitor. This method has high demands on knowledge and experience

of the researcher.

5.1.3 Fingerprint and fingerprint of fragments

The method BIT MACC was selected for the descriptor computation. It was a bit

more computing-time demanding than pharmacophoric search. The possibility of

researcher’s intervention was much lower in comparison to pharmacophore definition.

The results of fingerprint approach is dependent on the selected template and it

results similar compounds that templates. This might cause problems to identify a

novel scaffolds.

In general, this technique gave lot of hits to the final set of 44 compounds.

5.2 In vitro results

After the careful visual inspection of the virtual screening results, 11 compounds

were selected for in vitro testing. The sirtuin inhibition was determined at 200 µM

as previously described with Fluor de Lys SIRT6 assay [3]. Two of tested compounds

showed moderate inhibition (> 30%), whereas four compounds showed > 50% inhi-

bition of SIRT6 at 200 µM. While evaluating the data from the inhibitory activities
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measurements, we observed that many of the tested compounds displayed autoflu-

orescence and/or were colorful. If compounds are autofluorescent the observed in-

hibition can be underestimated. Generally, this is not a problem in sirtuin assays,

since it is observed in the compound background wells and therefore it can be taken

into account in the calculation of results. If compounds can be colorful, especially

causing them to absorb the blue region wavelengths used in the assay, leading to

exaggerated observed inhibition. In some cases a compound can also have both of

these properties, and then the combined effect is difficult to take into consideration.

As both problems were observed with tested compounds all compounds were sent to

our collaborator Dr. Ruin Moaddel in National Institute of Health (NIH) to identify

possible false positives. Dr. Ruin Moaddel uses assay with SIRT6 coated magnetic

beads (SIRT6-MB) to identify the inhibition or activation of SIRT6. [59]
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6 Conclusions

All aims of the work, which were set in the introduction part, were achieved.

In the theoretical part (chapter 2), most frequent used methods of ligand- and

structure based virtual screening were described. Writing of the review helped to

select and optimize used in silico methods during the experimental work.

Method of virtual screening suitable for this work were selected, optimized and

used to identify small molecules to inhibit deacetylase activity of SIRT6.

Small molecules with inhibition effect on the deacetylase activity of SIRT6 were

found using in silico methods. Together 44 compounds were recommended for in

vitro testing. 11 compounds have been tested so far and four of them show significant

inhibition activity on SIRT6. The hit rate is 36 %. The activity of true positive hits

should be verified and then selected compounds can be used as lead structures for

further design of SIRT6 inhibitors.
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léčiv. Vyd. 1. Praha: Vydavatelstv́ı VŠCHT, 2008. 167 p. ISBN 978-80-7080-

677-7.
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