**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra farmaceutické chemie a kontroly léčiv
Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / školitele diplomové práce**

Autor/ka práce: **Tomáš Kučera**

Vedoucí / školitel práce: prof.PharmDr. Martin Doležal, Ph.D.

Rok zadání: 2014

Konzultant: Maija Lahtela-Kakkonen, Ph.D.

Rok obhajoby: 2015

Název práce:

**In silico screening of SIRT6 inhibitors**
**In silico screening inhibitorů SIRT6**

---

Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a zcela samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo správné a zcela samostatné a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Tomáš Kučera se aktivně účastnil 2 ročníků SVK, na kterých prezentoval možnosti CADD ve vývoji nových léčiv, tj. problematiku, které se jako volontér dlouhodobě věnoval. Tomáš Kučera se rozhodl vypracovat svoji DP v rámci programu ERASMUS+. V 5. úseku studia se mu podařilo úspěšně zvládnout experimentální DP ve výzkumné skupině Pharmaceutical and medicinal chemistry research group on Eastern Finland University v Kuopiu (Finsko) pod vedením Maija Lahtela-Kakkonen, Ph.D. Cílem práce bylo najít nové molekuly inhibující deacetylační aktivitu SIRT6 za využití metod CADD (docking, molekulové modelování). Touto moderní metodou se podařilo navrhnout několik aktivních molekul. O tom, že výsledky DP jsou cenným příspěvkem k řešení dané problematiky svědčí snaha finských kolegů o patentování a následné publikování výsledků této DP.

**Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové dne 28. 5. 2015

.....
podpis